
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称：年产 2.5万吨休闲卤制食品二期扩建项目

建设单位（盖章）： 河南美莱士食品有限公司

编 制 日 期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2.5万吨休闲卤制食品二期扩建项目

项目代码 2502-410923-04-02-450630

建设单位联系人 赵东湖 联系方式 13523936077

建设地点
濮阳市南乐县先进制造业开发区区民生路与兴乐大道交叉口向南

500米路西 1号

地理坐标 东经：115度 14分 14.805秒，北纬：36度 05分 35.836秒
[...]
排入永顺沟，最终进入徒骇河。

本项目水平衡情况见下图：



26

图2-1项目水平衡图(单位：m3/d)

7、劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 150人，每天 8小时工作制度。

鹌鹑蛋预处理线用水

1.8

18 16.2

卤肉制品预处理线用水

8.4

84 75.6

卤料配制用水

6

6

杀菌用水

1.92

19.2 17.28

清洗浮选用水

2.8

28 25.2

设备清洗用水

1.8

18 16.2

员工洗手用水

0.007

0.075 0.068

地面保洁用水

3.807

13.957 15.25

软水制备
10.67

15.24

生活用水

3

15

新鲜水
211.472

厂区污水处

理站

165.80

南乐县产业

集聚区污水

处理厂

永顺沟

化粪池
12 12

锅炉用水

4.57
0.53

10.14

177.80



27

8、环境保护投资

本工程环境保护费包括废气处理设施、废水处理设施、噪声治理、固废收集设

施等费用，综合以上各种费用本工程环保投资约 265万元人民币，占工程总投资的

2.21%。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期

本项目施工期，其工艺流程及产污节点见图 3

图 2-2施工流程及产污节点图

2、营运期

本项目主要产品为鹌鹑蛋制品和卤肉制品，项目设 1台 4t/h天然气锅炉，为生

产线供热。主要工艺如下：

1、鹌鹑蛋制品



28

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

原料储存

预煮、煮制

碎壳、剥壳

分选

油炸

卤煮

烘烤

预冷挑拣

真空包装

杀菌

浮选烘干

恒温静置

金属检测

装箱入库

鹌鹑蛋

煮蛋废水

冷却废水

碎/剥壳废水

废蛋壳

不合格品

分选废水

油烟

食用油

废卤料

不合格品

杀菌锅废水

浮选废水

不合格品

不合格品

锅炉天然气

天然气燃烧废气

水

蒸汽

蒸汽

水

蒸汽

水



29

图 2-3鹌鹑蛋生产流程及产污环节

生产工艺流程说明：

（1）原料储存：外购的带壳鹌鹑蛋原料储存于原料冷藏区，控制温度为 15~20℃

（2）预煮、煮制

预煮：往预煮槽内加清水，接通蒸汽，水温保持 45+2℃，预煮 18 分钟；预煮

结束后，鹌鹑蛋由输送机输送至高温蒸煮锅内煮制。

煮制：向高温煮槽内加清水，加入预煮后的鹌鹑蛋，接通蒸汽升温，保持水温

90-95℃，煮制 18分钟。煮制结束后输送至冷却水槽内进行冷却。此过程主要产生

煮蛋废水、冷却废水，煮蛋废水、冷却废水排入厂区污水处理站进行处理。

（3）碎壳、剥壳：通过冷却水槽输送带，将冷却好的蛋缓慢输送到碎壳机，碎

壳时全程用清水冲淋，将碎壳时掉落的鹌鹑蛋壳和其他杂质冲走。鹌鹑蛋进入剥壳

机进行剥壳。此过程主要产生碎/剥壳废水、废蛋壳，碎/剥壳废水排入厂区污水处理

站进行处理。

（4）分选：剥壳后通过传送带，进入智能分选系统进行分选，通过光学和浮力

大小来分级大小以及剔除不合格蛋，分选后输送至接料盘中，此过程产生不合格品。

（5）油炸：去壳蛋制作虎皮鹌鹑蛋，在卤制前需进行油炸，电油炸锅预热到

166℃，过程温度控制在 150-155℃，油炸 90秒。油锅用油全部损耗，定期补充。此

过程会产生油炸油烟。

（6）卤煮：挑选后的白蛋和油炸后的鹌鹑蛋进入卤制工序，采用蒸汽加热将卤

料和鹌鹑蛋投入卤锅中进行熬煮。配制卤汤时，首先确定夹层锅清洁，确认清洁后

进行卤制，卤制过程保持微沸卤制 50分钟，卤水不外排，约 1个月重新配制一次，

产生的剩余卤汁高温蒸发。此过程产生废卤料包。

（7）烘烤：卤制完毕的蛋品沥干卤汤，送入烘烤箱，烘烤箱为隧道式烘干机，

上下温设置温度 88℃，采用蒸汽加热，整个过程 35-40分钟。

（8）预冷挑拣：烘烤好的蛋品进入预冷挑拣间，预冷挑拣间温度：18+2℃，人

工挑选破蛋及残次品。此过程产生不合格品。



30

（9）真空包装：挑拣后的产品进入内包间进行真空包装，真空度为 0.01Mpa。

（10）杀菌：使用水浴杀菌釜高温灭菌，采用蒸汽加热，杀菌温度为 121℃，

杀菌时间为 10min，压力为 0.23MPa，项目设 3台水浴杀菌釜，产生的杀菌釜废水进

入厂区污水处理站进行处理。

（11）浮选烘干：杀菌后进入清洗烘干生产线，清洗水温控制在 50℃以下，清

洗方式为清水喷淋。此过程产生不合格品、清洗废水，清洗废水进入厂区污水处理

站进行处理。

（12）恒温静置：在 36℃+1℃的保温库中存放 7天。

（13）金属检测、装箱入库：成品通过金属检测仪进行金属检测，检测合格后

装箱入库，避免阳光直射的常温下贮存。此过程会产生不合格品。

2、卤肉制品



31

原料储存

解冻

清洗

焯水

冷却

清洗

烘干

卤煮

烘烤

真空包装

杀菌

浮选烘干

恒温静置

挑拣

鸡鸭附件

解冻废水

清洗废水

焯水废水

锅炉天然气

天然气燃烧废气

蒸汽

外包

金属检测

装箱入库

冷却废水

清洗废水

废卤料包

杀菌锅废水

浮选废水

不合格品

不合格品

不合格品

蒸汽

蒸汽

水

水

水

水

水

水

水

水、卤料

蒸汽

蒸汽



32

图 2-4卤肉制品生产流程及产污环节

生产工艺流程说明：

（1）原料储存：外购的鸡鸭附件原料储存于原料冷库，控制温度为-18℃以下。

（2）解冻、清洗：领料后首先进入解冻工序，本项目解冻工序是将待解冻的原

料放置在解冻槽内加入一定量的自来水，采用蒸汽加热进行解冻，解冻后输送至清

洗槽将其清洗干净。此过程产生的污染物主要是解冻废水、清洗废水。

（3）焯水：通过输送带，将解冻好的鸡鸭附件输送到焯水槽进行漂烫焯水，除

去腥味和血水，漂烫温度为 80~85℃，采用蒸汽加热，焯水时间为 30min，此过程主

要产生焯水废水，焯水废水每班更换一次，废水排入厂区污水处理站进行处理。

（4）清洗、烘干：焯水后的物料使用清水进行二次冷却和清洗，再进行烘干除

去水分，烘烤温度不高于 50℃，采用蒸汽加热。此过程主要产生冷却废水、清洗废

水，废水排入厂区污水处理站进行处理。

（5）泡卤：将卤料和预处理好的物料投入卤锅中进行熬煮。配制卤汤时，首先

确定夹层锅清洁，确认清洁后进行卤制，卤制过程保持微沸卤制 50分钟，采用蒸汽

加热，卤水不外排，约 1个月重新配制一次，产生的剩余卤汁高温蒸发。此过程产

生废卤料包。

（6）烘烤：泡卤结束后将卤汁沥干，送入烘烤箱，烘烤箱为隧道式烘干机，上

下温设置温度 60-70℃，采用蒸汽加热，整个过程 35-40分钟。

（7）真空包装：烘烤并冷却后的产品进入内包间进行真空包装，真空度为

0.01Mpa。

（8）杀菌：使用杀菌锅高温灭菌，采用蒸汽加热，杀菌温度为 121℃，杀菌时

间为 10min，压力为 0.18MPa，项目设 4台喷淋杀菌釜，产生的杀菌釜废水进入厂区

污水处理站进行处理。

（9）浮选烘干：杀菌后进入浮选烘干生产线，浮选水温控制在 50℃以下，利

用比重原理将封口不全的不良品挑拣出来。此过程产生不合格品、浮选废水，废水

进入厂区污水处理站进行处理。



33

（10）恒温静置：在 36℃士 1℃的保温库中存放 7天。

（11）挑拣：人工挑选残次品。此过程产生不合格品。

（12）外包：挑拣后成品进入外包间进行外包装。

（13）金属检测、装箱入库：成品通过金属检测仪进行金属检测，检测合格后

装箱入库，避免阳光直射的常温下贮存。

3、产排污环节

项目运营期排污环节见表 2-5。
表 2-5项目运营期排污节点一览表

类别 产生工序 主要污染物 拟采取措施

废气

锅炉天然气燃

烧废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物、林格曼黑度

低氮燃烧器+烟气循环+15m高

排气筒

油炸 油烟

机械滤网+静电式油烟净化器+

二级活性炭吸附设施+15m高排

气筒

污水处理 氨、硫化氢、臭气浓度 生物除臭装置+15m高排气筒

废水

预煮、煮制

pH、COD、BOD5、SS、
NH3--N、TN、TP、动植

物油、大肠菌群数

厂区污水处理站，采用“隔油池

+调节池+水解酸化池+A/O+消

毒”处理工艺，处理能力200m3/d，

经厂区污水处理站处理后排入南

乐县产业集聚区污水处理厂

冷却

碎壳、剥壳

分选

杀菌

浮选

解冻

焯水

冷却

清洗

设备清洗废水

地面清洗废水

洗手废水

生活污水

pH、COD、BOD5、SS、

NH3--N、TN、TP、动植

物油

项目生活污水经化粪池处理，废

水排入南乐县产业集聚区污水处

理厂

噪声 各类机械设备 噪声 基础减震、厂房隔声、绿化降噪

固废

碎壳、剥壳 废蛋壳 定期外售综合利用

分选 不合格品(鹌鹑蛋) 定期外售综合利用

卤制 废卤料 定期外售综合利用

预冷挑拣 不合格品(鹌鹑蛋) 定期外售综合利用

浮选 不合格品(鹌鹑蛋) 定期外售综合利用



34

金属检测 不合格品(鹌鹑蛋) 定期外售综合利用

浮选 不合格品(卤肉制品)

定期外售综合利用挑拣 不合格品(卤肉制品)

金属检测 不合格品(卤肉制品)

包装 废包装材料 定期外售综合利用

纯水制备 废滤材(离子交换树脂) 由设备厂家回收利用

污水处理 污水处理站污泥 定期外售综合利用

油烟处理 油烟净化器收集的废油 定期外售综合利用

污水处理 气浮池浮油

委托有资质单位处理设备维护维修 废润滑油

润滑油包装 废润滑油桶

办公生活 生活垃圾 委托环卫部门清运

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，经过现场勘察，现场为未开发的空地，不存在与本项目有

关的原有污染情况及主要环境问题。



35

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

1.1环境质量达标区判定

根据大气功能区划分，项目所在地属于环境空气二类功能区，环境空气

质量应执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。根据《环境影响

评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)中“项目所在区域达标判定，优先采用

国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质

量报告中的数据或结论”。

本次评价选取 2024年作为评价基准年，根据河南省空气质量实况与预报

公布的南乐县 2024年环境质量概况，南乐县基本污染物统计数据见下表。

表 3-1空气质量现状评价表

检测判定

区域
污染物 年评价指标

现状浓度

（μg/m³）

标准值

（μg/m³）
超标倍数 达标情况

濮阳市

PM2.5 年平均质量浓度 49 35 0.4 不达标

PM10 年平均质量浓度 83 70 0.1 不达标

SO2 年平均质量浓度 10 60 0 达标

NO2 年平均质量浓度 25 40 0 达标

O3
日最大 8小时平均均

值第 90百分位数浓度
170 160 0.0625 不达标

CO
日均值第 95百分位数

浓度
1200 4000 0 达标

2024年南乐县环境空气中 SO2年均值、NO2年均值、CO日均值第 95百

分位数浓度能达到环境空气质量二级标准；PM2.5年均值、PM10年均值，O3

日最大 8小时平均均值第 90百分位数浓度超过环境空气质量二级标准，超标

倍数分别为 0.4、0.1、0.0625。

为持续改善环境空气质量，深入打好大气污染防治攻坚战，根据《河南

省 2025年蓝天保卫战实施方案》，具体措施有：结构优化升级专项攻坚；②

工业企业提标治理专项攻坚；③移动源污染排放控制专项攻坚；④面源污染

防控专项攻坚；⑤重污染天气联合应对专项行动；⑥监管能力提升专项攻坚。



36

待以上大气污染防治计划逐步实施后，濮阳市环境空气质量将得到较大的改

善，区域 PM10、PM2.5、SO2、NO2等污染物浓度将逐步降低。

1.2其他污染物

本项目特征污染物为 NH3、H2S、非甲烷总烃，为了解其质量现状，本次

评价引用《南乐县先进制造业开发区发展规划(2022-2035年)环境影响报告书》

中的检测数据，该检测数据由河南析源环境检测有限公司于 2023年 12 月 2

日~2023年 12月 8日在本项目西南侧 2460m处的前平邑村监测数据。根据《建

设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》可知，排放

国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物时，可引用建

设项目周边 5 千米范围内近 3 年的现有监测数据。本项目距离前平邑村为

2460m，检测数据有效期在 3年内，因此，引用数据可行。监测结果见下表：

表 3-2其他污染物监测结果与分析

监测点

位
监测项目 浓度范围（mg/m³）

标准值

（mg/m³）

最大污染

指数
超标率

达标情

况

前平邑

村

NH3

1h平均

0.06-0.12 0.2 0.6 0 达标

H2S ND 0.01 / 0 达标

非甲烷总烃 0.67-0.88 2 0.44 0 达标

由上表分析可知，NH3、H2S、非甲烷总烃满足《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值。

2、地表水环境现状

本项目综合污水经市政管网排入南乐县产业集聚区污水处理厂进行处

理，最终排入徒骇河。地表水环境质量现状数据引用濮阳市生态环境局公布

的濮阳市环境质量月报 2024年全年徒骇河毕屯断面监测结果，监测数据统计

见下表。

表3-22023年地表水徒骇河毕屯断面监测数据单位：mg/L

监测因子 监测时间 监测结果 标准 标准指数 超标倍数 是否达标

高锰酸盐指

数 2024年 1月
7 10 0.700 0 达标

NH3-N 0.55 1.5 0.367 0 达标



37

总磷 0.12 0.3 0.400 0 达标
[...]
1标准，大型(油烟：1mg/m3、非甲烷总烃：10mg/m3)；污水处理站恶臭经

生物除臭处理后可以满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2排放标

准(氨气：4.9kg/h、硫化氢 0.33kg/h)。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对

项目周边敏感点及区域大气环境的影响较小。



56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水环境影响及保护措施

2.1废水污染源源强核算

本项目用水环节主要为生活用水和生产用水(鹌鹑蛋预处理线用水、卤

肉制品预处理线用水、卤料配制用水、杀菌用水、浮选用水、设备清洗用

水、地面清洗用水、员工洗手用水、锅炉用水）。

（1）生活用水及排水

本项目劳动定员 150 人，生活用水量以人均 100L/d 计，生活用水为

15m3/d，(4500m3/a)；生活污水排污系数按照 0.8计算，其生活污水产生量

为 12m3/d(3600m3/a)，项目生活污水主要污染因子及其浓度分别为 pH6~8、

SS 200mg/L、COD 350mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 25mg/L、动植物油

20mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5mg/L，生活污水经厂区化粪池处理后，主

要污染因子及其浓度分别为 pH6~8、SS 150mg/L、COD 280mg/L、

BOD5140mg/L、氨氮 22mg/L、动植物油 8mg/L、总氮 32mg/L、总磷 4mg/L，

经化粪池处理后的生活污水与经厂区污水处理站处理后的生产废水一同排

入园区污水管网，进入南乐县产业集聚区污水处理厂进行处理。

（2）生产用水及排水

项目生产用水为鹌鹑蛋预处理线用水、卤肉制品预处理线用水、卤料

配制用水、杀菌用水、浮选用水、设备清洗用水、地面清洗用水、员工洗

手用水、锅炉用水。

①鹌鹑蛋预处理线用水及排水

鹌鹑蛋预处理线用水为预煮用水、高温煮制用水、冷却用水、碎壳剥

壳用水、分选用水，日运行时间 8h，共运行 300d。工艺流程为预煮→高

温煮→冷却→碎壳剥壳→分选。

根据企业提供资料，鹌鹑蛋预处理线用水总量为 18m3/d(5400m3/a)，

损耗量为 10%，则废水产生量共为 16.2m3/d(4860m3/a)，废水进入厂区污

水处理站处理后接管南乐县产业集聚区污水处理厂。



57

②卤肉制品预处理线用水及排水

卤肉制品预处理线用水为解冻用水、2道清洗用水、焯水用水、冷却

用水，日运行时间 8h，共运行 300d。工艺流程为解冻→清洗→焯水→冷

却→清洗。

根 据 企 业 提 供 资 料 ， 卤 肉 制 品 预 处 理 线 用 水 总 量 为

84m3/d(25200m3/a) ， 损 耗 量 为 10% ， 则 废 水 产 生 量 共 为

75.6m3/d(22680m3/a)，废水进入厂区污水处理站处理后接管南乐县产业集

聚区污水处理厂。

③卤料配制用水

根据企业提供资料，全厂卤料配制用水为鹌鹑蛋卤煮用水(3m3/d)、卤

肉制品卤煮用水(3m3/d)，则全厂卤料配制用水总量为 6m3/d(1800m3/a)，项

目卤汤循环使用，不外排。

④杀菌用水及排水

项目共设 10台杀菌锅，根据企业提供资料，杀菌锅每锅次用水 240kg，

杀 菌 锅 每 日 杀 菌 8 锅 次 ， 年 运 行 300d ， 则 杀 菌 锅 用 水 量 为

19.2m3/d(5760m3/a) 。 项 目 杀 菌 锅 内 水 损 耗 50% ， 则 废 水 量 为

17.28m3/d(5184m3/a)，废水进入厂区污水处理站处理后接管南乐县产业集

聚区污水处理厂。

⑤浮选用水及排水

根据企业提供资料，浮选水量为 28m3/d（8400m3/a)，损耗量为 10%，

则废水产生量为 25.2m3/d(7560m3/a)，废水进入厂区污水处理站处理后接管

南乐县产业集聚区污水处理厂。

⑥设备清洗用水及排水

项目为避免物料附着于设备上，需用水刷洗以清除设备中残渣。

根据企业提供资料，设备清洗用水量共为 18m3/d(5400m3/a)，损耗量

为 10%，废水量共为 16.2m3/d(4860m3/a)，废水进入厂区污水处理站处理



58

后接管南乐县产业集聚区污水处理厂。

⑦地面保洁用水及排水

项目每天生产结束后需对车间地面进行保洁，每次保洁用水量按照

1L/m2·次计，本项目厂房建筑面积 38114m2，需保洁面积按生产车间的 50%

区域计 (面积 19057m2)，合计用水量为 19.057m3/d(5717.11m3/a)，其中

0.53m3/d为锅炉排水，4.57m3/d为软水制备废水，剩余 13.957m3/d由管网

自来水提供，排水量按 80%计，则排水量为 15.25m3/d(4573.69m3/a)，地面

保洁废水进入厂区污水站处理后接管南乐县产业集聚区污水处理厂。

⑧员工洗手用水

项目员工进车间前需进行洗手消毒，洗手用水按 0.5L/人·次计，项目

员工共 150人，则项目员工洗手用水量为 0.075m3/d(22.5m3/a)，排水量按

90%计，则员工洗手废水量为 0.068m3/d(20.25m3/a)，员工洗手废水进入厂

区污水站处理后接管南乐县产业集聚区污水处理厂。

⑨锅炉用水及排水

本项目蒸汽锅炉用水使用软水，由厂区内软水制备系统制备。本项目

蒸汽锅炉在园区供热管网检维修等情况下使用，锅炉产生蒸汽量为

10.67t/d(3200t/a)。燃气锅炉运行过程中需定期排污，锅炉排污水占 5%，

则锅炉排水量为 0.53m3/d，水质较简单，属于清净下水，主要污染物浓度

为：pH6~8、SS 40mgL、COD 40mgL、氨氮 0.3mg/L，全部用于地面保

洁。软水系统用水量为 15.24m3/d(4571.23t/a)，软水制备率约为 70%，则

软水制备废水产生量为 4.57m3/d，水质较简单，废水中主要污染物浓度为：

pH6~8、SS 40mg/L、COD 40mg/L、氨氮 0.3mg/L，全部回用作为车间地

面冲洗水。

由以上可知，本项目生产废水产生量 165.79m3/d(49737.93m3/a)，根据

《屠宰和肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ2004-2010)以及《屠宰及肉

类加工工业水污染物排放标准(三次征求意见稿)》编制说明，肉类加工废水



59

水质各污染物指标浓度范围最大设计值为：pH6.5~7.5、SS1000mg/L、COD

2000mg/L、BOD51000mg/L、氨氮 70mg/L、动植物油 100mg/L、TN200mg/L、

TP40mg/L、大肠菌群数 5000MPN/L。

表 4-12本项目废水产生情况一览表 单位：mg/L

污染因子
COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植

物油

大肠菌

群数

员工生活污水 350 200 200 25 5 40 20 /

厂区生产废水
2000 1000 1000 70 40 200 100 5000M

PN/L

2、废水处理设施及排放情况

（1）厂区污水处理设施

厂区新建一座生产污水处理站，设计处理能力 200t/d，采用“隔油池+

调节池+水解酸化池+A/O+消毒”的处理工艺。项目进入厂区污水处理站废

水量为 165.80m3/d，因此，污水处理站可满足生产废水处理需求。

①污水处理工艺

图 4-2污水处理站废水处理工艺流程图

②工艺流程说明

调节池：生产废水在排放过程中，随着生产状况的变化而变化，存在

水质的不均匀和水量的不稳定情况。调节池是为了使污水处理站正常工作，

不受废水高峰流量或浓度变化的影响，在废水处理设施之前设置的水池。

调节池主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。

水解酸化池：通过厌氧分解废水中的大分子有机物为小分子有机物，

废水 隔油池 调节池 水解酸化池

达标排放 消毒 A/O池



60

提高废水生化性，降低废水色度、CODcr、氨氮、总氮等污染物；厌氧反

应器出水进入 A/O系统。

A/O池：A/O生化池分为缺氧接触氧化池和好氧接触氧化池。废水流

经缺氧池时，利用池内的反硝化还原菌，以有机物为电子供体充当营养物

质还原好氧池硝化液回流泥水混合物中的硝态氮和亚硝态氮为氨气，降低

总氮的同时降低废水中的 COD；在好氧池内利用硝化细菌及亚硝化细菌降

解废水中的氨态氮为硝态氮，利用异氧菌分解废水中的 COD为二氧化碳

和水。缺氧池设置水里搅拌对池内污泥进行搅拌混合，好氧池设置微孔曝

气装置及罗茨鼓风机进行曝气充氧，设置组合填料增加污泥浓度。

②设计规模及进、出水水质

厂区污水处理站规模为 200m3/d，生活污水经化粪池处理后、生产废水

经厂区污水处理站处理后，经厂区污水总排放口排入市政污水管网，进入

南乐县产业集聚区污水处理厂进行处理。

表 4-13 厂区外排废水情况一览表

项目

废水

量

（m3

/a）

水质（mg/L）

pH
（无

量纲）

COD BOD5
氨

氮
SS TP TN

动植

物油

大肠

菌群

数

（M
PN/L
）

生产

废水

4973
7.93

6-8 2000 1000 70 1000 40 200 100 5000

污水

处理

站去

除效

率

/ / 85% 85%
85
%

90% 90% 85% 90% 99%

生产

废水

经污

水处

理站

处理

后

4973
7.93

6-8 300 150
10.
5

100 4 30 10 50



61

生活

污水
3600 6-8 350 200 25 200 5 40 20 /

生活

污水

经化

粪池

处理

后

3600 6-8 280 140 22 150 4 32 8 /

本项

目总

排放

口外

排废

水

5333
7.93

6-8
298.6
5

149.33
11.
28

103.3
7

4 30.13 9.87 50

本项

目废

水排

放执

行标

准

/ 6~8.5 400 200 35 350 5 45 60 /

③污水主要污染物产排情况汇总

表 4-14 项目污水产排情况汇总一览表

污染物名称
废水排

放量 t/a

产生（生活污水、生

产废水合计）
厂区处理后

南乐县污水处

理厂处理后

浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
产生

量 t/a
厂区

总排

口

COD
53337.
93

1888.63 100.7359 298.65 15.9294 30 1.6001

氨氮 66.96 3.5717 11.28 0.6014 1.5 0.0800

由以上表可知，项目外排废水主要污染物可以满足《肉类加工工业水

污染物排放标准》(GB13457-1992)表 3肉制品加工(肉制品加工)三级标准和

南乐县产业集聚区污水处理厂进水水质要求，排入南乐县产业集聚区污水

处理厂进一步处理。

2.2 废水排放基本情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉

类加工工业》(HJ860.3-2018)，本项目废水排放口为主要排放口，本项目废

水排放口基本情况见下表。



62

表 4-15 废水排放口基本情况

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量/
（m3/a）

排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

D
W
00
1

115.23
8283

36.09
2657

53337.9
3

南乐县

先进制

造业开

发区污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

南乐县

先进制

造业开

发区污

水处理

厂

COD 30

氨氮 1.5

大肠菌

群数

20000个
/L

TP 0.3

BOD5 6

TN 1.5

2.3 自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉

类加工工业》(HJ860.3-2018)以及《排污单位自行监测技术指南-农副食品加

工业》(HJ986-2018)，本项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-16 自行监测计划

类别 监测因子 监测点位 监测频次 执行排放标准

废水

流量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3--N、
TN、TP、动植物油、

大肠菌群数

DW001 1次/半年

南乐县产业集聚

区污水处理厂受

纳水质要求

2.4本项目废水进入南乐县产业集聚区污水处理厂的可行性分析

南乐县产业集聚区污水处理厂位于南乐县发展大道与仓颉东路交叉口

南100米，处理规模5万m3/d（其中一期2万m3/d，二期3万m3/d），采用两段

式A/O+MBR处理工艺，主要设计进水水质要求为pH6-9、COD≤400mg/L、

BOD5≤200mg/L、SS≤350mg/L、NH3-N≤35mg/L、TN≤45mg/L、TP≤5mg/L，



63

排放水质除总氮≤15mg/L外，其余指标达到国家现行的《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中规定的地表水Ⅳ类标准。污水去向为经永顺沟，

排入徒骇河。

南乐县产业集聚区污水处理厂的服务范围为南乐县先进制造业开发

区，收水范围东至谷金楼乡李家屯，南至安济公路南侧500m，西至县城规

划谷杨路，北至马颊河南岸，现状服务范围约为2.8平方公里。本项目在南

乐县产业集聚区污水处理厂收水范围内，且所在区域已铺设污水管网可排

入南乐县产业集聚区污水处理厂，因此废水可排入南乐县产业集聚区污水

处理厂。

本项目建成后，厂区总排放口排水水质可满足《肉类加工工业水污染

物排放标准》(GB13457-1992)表3三级标准、南乐县产业集聚区污水处理厂

进水水质要求（COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS350mg/L、氨氮35mg/L）